
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI - SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE N° 176 DEL 08/07/2021 

 

OGGETTO: 

Lavori di somma urgenza relativi a interventi per l’attivazione della valvola di 

manovra e fornitura e installazione dell’attuatore elettrico, per l’erogazione 

dell’acqua potabile, (condotta DN 400), ubicata all’interno della camera di 

manovra sita nei locali di Via Mazzini angolo Via Gorizia.- 

PRESA D’ATTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA (ex art. 163 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50) e s.m.i.; 

- IMPEGNO DI SPESA. 

- CIG: Z0B3268809 

 
TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

SEGRETERIA GENERALE  

(REGISTRO UNICO) 

ON LINE 

_______ 

segretario.generale@comune.castelvetrano.tp.it 

__________________________ 

VIII^ D.O. PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E G.R. 

ON LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N° 378 06/07/2021 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 8150/1  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €.  7.930,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA  

 
DATA      FIRMA 

   06/07/2021                                                           f.to Maria Manzo 

                                     

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretario.generale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “Servizi a Rete e Ambientali” 

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, 

la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 

Premesso che: 

 all’interno dei locali di Via Mazzini angolo Via Gorizia si trova una camera di manovra dove sono ubicate 3 

condotte, una DN400 e due DN300, con altrettante valvole di manovre, regolate e attivate tramite attuatori 

elettrici collegati ad un quadro generale;  

 le 3 condotte erogano, alternativamente, acqua potabile su tutto il territorio comunale; 

 da segnalazione pervenuta dagli operatori addetti ai servizi di manovra degli impianti di emungimento e 

distribuzione acqua potabile, è stato accertato che in data 15/05/2021 la valvola di manovra che eroga l’acqua 

potabile tramite la condotta DN 400, verso il centro città e verso la parte sud, sud-est del paese, era in stato di 

blocco; 

 dedicato sopralluogo tecnico sul posto, effettuato in pari data, ha portato alla conclusione che l’attuatore elettrico 

che alimenta la valvola di manovra risulta essere non funzionante, pertanto, necessita urgentemente la 

sostituzione della predetta unità tecnologica; 

 nelle more che venga  sostituito l’attuatore, devono essere effettuate le manovre manualmente da parte di 

personale qualificato onde evitare che la città rimanga senza acqua; 

 allo stato attuale non vi è una ditta contrattualizzata con il comune di Castelvetrano per effettuare le specifiche 

lavorazioni di ripristino e/o sostituzione di impianti elettromeccanici, ma soltanto una ditta per effettuare 

manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale;  

 data la gravità della situazione si è cercato, per garantire il ripristino delle condizioni di esercizio, di ricorrere a 

tutte le soluzioni possibili; 

Rilevata l’impossibilità di risolvere la gravissima problematica mediante l’impresa appaltatrice dei lavori di 

manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale; 

Ritenuto urgente ed indifferibile procedere nella riattivazione dell’impianto al fine di ripristinare il più presto possibile 

le condizioni di giusta distribuzione di acqua potabile a tutta la città; 

Considerato che la mancanza della distribuzione di acqua potabile a tutta la città è movente di problemi di natura 

igienico sanitaria e costituisce grave pregiudizio per la salute pubblica; 

Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, si potevano dichiarare di somma urgenza ed 

indifferibili, si sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 15/05/2021, dal quale si evince che per la risoluzione delle 

problematiche in questione è stata incaricata la ditta “Leone Mario” con sede in Castelvetrano (TP), Via Lucrezio n. 20, 

P. IVA 01715360812, che già in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente, la quale si è 

dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori, (all. “A”); 

Vista la perizia giustificativa  di spesa redatta in data 24/05/2021, dalla quale si riscontra che per effettuare tutte le 

opere, (lavori, forniture e interventi manuali programmati), per la riattivazione della valvola in questione, ammontano, 

come previsto dall’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ad € 7.930,00 di cui € 6.500,00 per lavori e 

forniture ed € 1.430,00 per IVA al 22% (all. “B”); 

Rilevato che i lavori eseguiti e da eseguire sono riferiti alla sola eliminazione della causa di somma urgenza al fine di 

evitare e scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, problematiche dal punto di vista igienico-sanitario nonché 

causare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) della ditta “Leone Mario”, visura on-line protocollo INAIL n° 27401098 del 

11/05/2021 con scadenza validità 08/09/2021, (all. “C”); 

Che è stato eseguito il dovuto accertamento della ditta “Leone Mario” circa le informazioni ai sensi dell’art. 91 del 

D.lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i., presso la B.D.N.A. PR_TPUTG_Ingresso_0038043_20200610; 

Acquisiti la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la dichiarazione relativa al tracciamento dei flussi 

finanziari; 

Rilevato che la superiore spesa di € 7.930,00 necessaria per l’esecuzione dei suddetti lavori può essere imputata al 

codice 9.4.1.103 cap. 8150.01 ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, del 

redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 



Visti: 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il D.Lgs. 118/2011, il D.P.C.M. del 28/12/2011 e il D.Lgs. 126/2014; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

- lo statuto comunale; 

- il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021”; 

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 

2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

Che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 18 del 31/05/2021 di proroga conferimento degli incarichi ai responsabili delle 

Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/08/2021; 

Attesa la propria competenza; 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in esposte in premessa: 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 15/05/2021 (all. “A”) e della perizia giustificativa di spesa 

consuntiva, redatta in data 24/05/2021 (all. “B”), relativi ai lavori finalizzati alla riattivazione della valvola e 

sostituzione dell’attuatore elettrico, per l’erogazione dell’acqua potabile, (condotta DN 400), ubicata all’interno 

della camera di manovra sita nei locali di Via Mazzini angolo Via Gorizia. 

3) DARE ATTO che gli interventi e le attività già eseguite e da eseguire sono riconducibili alla fattispecie prevista 

dall’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché tutto quanto è stato disposto, al fine di evitare e 

scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, problematiche dal punto di vista igienico-sanitario nonché causare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, e che gli stessi sono stati eseguiti e saranno eseguiti nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione Comunale. 

4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti e da eseguire comportano una spesa complessiva pari ad €. 7.930,00 di cui €. 

6.500,00 per lavori e fornitura ed €. 1.430,00 per IVA al 22%. 

5) RICONOSCERE alla ditta “Leone Mario”, l’avvenuta esecuzione dei lavori di somma urgenza già eseguiti e da 

eseguire, in considerazione del fatto che la mancata esecuzione degli stessi avrebbero potuto provocare danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

6) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, l’importo complessivo 

di € 7.930,00 (di cui € 6.500,00 per lavori e fornitura ed € 1.430,00 per IVA al 22%), al codice 9.4.1.103 cap. 8150.01 

del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021. 

7) PROVVEDERE con successiva determinazione, a presentazione di fattura da parte dell’impresa, alla liquidazione 

dell’importo complessivo di € 7.930,00 (di cui € 6.500,00 per lavori e fornitura ed € 1.430,00 per IVA al 22%). 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

               

 

     Il Responsabile della VI D.O. 

               f.to Dott. Vincenzo Caime 
 



 
 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 07/07/2021     
                                                                                   IL RESPONSABILE DELLA VIII^ D.O.  
                                 f.to Dott. Andrea Antonino Di Como  
       

 

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 
_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
 
                                                                                           Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
      
                                                                                        ___________________________ 
 
 

 

 

AUTENTICA 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano _____________      
                                 
                                                                                               IL RESPONSABILE 
 
                                                                                         _____________________ 
 
 

 


